(2) Hos excessus constringit & abrogat.

G 2 fall

falli aucto locum, debitores evocentur. Quæ pænain jure frequenter creditoribus, legum præscripta contemnentibus, infligitur, *l. 13. in f. ibi: jus crediti non habebit; Quod metus causa. §. 1. ibi: si quis contra statuta Principum fecerit, rei sua dominio cadet. Inst. de vi bonor. raptor. l. 6. ibi: quod si præcepta nostra implere neglexerint, omni negotio, de quo iurgare ceperant, privabuntur. C. unde vi. junge l. 7. C. eodem l. 7. ibi: D. Marcus decrevit, eos jus crediti non habere, ad L. lul. de vi privata l. 3. C. de pignor. & alibi.* Sed annon integrum est creditori, etiam plane omiffa evocatione seu requisitione ad obstagium, executionem in bona debitorum vel fidejussorum petere? Causa dubitandi ex hoc vers. nasci videtur, quo creditori nullum aliud remedium relinquatur, vel designatur, quam ut debitorem ad obstagium in hospitium publicum, vel in casu extremæ paupertatis in alia domo privatâ, ut mox dicetur, subeundum vocare possit. Enimverò cum obligatio ista, *ut indicavimus*, sit tantum accessoria, & quidem in favorem creditoris admissa, ut illi tantò certius atque prolixius consulatur: Non putandum est, vim principalis obligationis & clausularum eidem connexarum per hanc extinctam esse, *arg. l. quamvis 8. C. de pignor. l. 14. & 24. C. eodem l. 3. de pact.* nec quod ad majorem cautelam inventum est, detorqueri in exitium creditoris debet, *l. quod favore 6. C. de LL.* Cum experientia doceat, per obstagii subitionem, creditori non semper cum effectu vel satis utiliter consuli: Itaque potius concedenda ipsi videtur Electio, quodnam remedium ex his velit eligere, *v. Coler. 1. de Process. cap. 8. n. 4.* Ubi multis rationibus & authoritabus hanc sententiam munit.

10. Tametsi enim ex alternativis istis unum tantum sit in obligatione: Quia tamen alterum etiam pertinet ad securitatem & cautelam creditoris, *l. quamvis 6. ubi Bartol. n. 2. de pig. act.* Ideo juxta doctrinam Bartoli d. lo. regula de alternativis, *cap. in ultimativis extra de R. l. in 6.* in ejusmodi casibus fallit, ne inducta ad augmentum, operentur diminutionem *contra l. legata inutiliter 14. de adim. legat.* Atqui pactum hoc accessit in augmentum majoris firmitudinis obligationis, non ergo debet operari minutionem *arg. l. 3. & 29. de Legat. 1.* Quid autem, si creditor obstagium jam denunciavit & reus se stiterit, poteritne creditor mutare consilium & executionem urgere? Videbatur id negandum, per regulam generalem; *viam quam elegisti ambula, l. 21. in f. quod metus causa.* Et specialiore illam, qua dicitur, ei cui plura

Plura remedia competunt, postquam alterutrum elegerit, denegari  
 egressum ad cætera, l. i. §. eligere. de tribut. act. l. cum filius 76 §. variis.  
 de leg. 2. uno enim accepto alterum excluditur, l. pen. quib. mod. pign.  
 ¶ Adferit tamen & hoc casu electionis, post pænitentiam, arbitrium,  
 Colerus d. c. 8. n. 38. & seqq. per l. nemo carcere 2. C. de Exact. tribut. lib.  
 10. 19. & per doctrinam Angeli, quod electio unius remedii executivi  
 non præcludat viam aliorum, quando per primum non est satisfa-  
 ctum, l. per secutione. 24. C. de pign. per plura item exempla & multas  
 auctoritates, v. l. fin. C. de fidejuss. Quod forsan restringendum est ad  
 debitorem morosum & in obstagio desidem & de solvendo parum  
 sollicitum arg. d. l. 2. vers. si quis tam alienus ab humano C. de exactor.  
 Cum enim primum remedium non potest sortiri effectum, tum ad  
 alterum recurri potest, l. mater. 19. de Inoff. test. l. Cludius 97. de acquir.  
 her. l. ult. ibi: nisi satisfiat creditori, manere jus integrum: & ibi: donec per  
 omnia ei satisfiat. C. de fidejuss. Quam in sententiam post variam & ac-  
 curatam disputationem, in eadem facti qualitate, desinere deprehen-  
 ditur Coler. part. 1. de process. cap. 8. n. 69. ibi: adeoque in proposito nostro,  
 si per requisitionem debitorum vel fidejussorum in obstagium, creditor ni-  
 hil proficiat; nihil impedit, quin is, etiam durante adhuc obstagio, para-  
 tam executionem adversus obsides in deputato obstagio herentes, median-  
 te judicis officio, postulare valeat. Ad eundem d. lo. & cautelam prote-  
 stationis adjunctam ibid. invenies.

ii. De excessu personarum conjunctissimarum h. e. uxorum, ita  
 sub finem constitutionis Ppes disponunt; Es soll auch keine Ehefrau  
 hinfürter bemächtigt seyn / ihren Ehemann mit den obstagial processen  
 zu bebürden und anzustrengen / so lieb ihr ist / den Verlust ihrer Fräulichen  
 Gerechtigkeit / deren die remeranten dieser unserer Constitution gänzh-  
 lich ohnfähig und verlustig seyn sollen / zu vermeyden. Sane non vetantur  
 uxores commodis suis invigilare, & ne quid detrimenti bona sua do-  
 talia patiantur, attente curare: Ita ut quibusdam excausis etiam con-  
 stante matrimonio dotem à marito possint repetere, arg. l. 3. si filius. de  
 peculio. Alexander in l. si constante, colum. 7. solut. matr. Hering. de fide-  
 juss. cap. 1. n. 12. add. texum clariorem in l. mutus 73. §. 1. & ibi: gl. de ju-  
 re dotium. Quia tamen uxor marito eam debet reverentiam, ut nec  
 sine venia in jus ipsum vocare queat, uti ex l. alia causa 14. in f. Solut.  
 matrim. post Cujac. t. 10. observat. cap. 10. inf. (ibi pro exemplo ad l. ge-  
 neraliter. 13. de in jus vocando. hoc apponi jubet) Harprechtus colligit, ad  
 §. penales.